CXLI. Jus actiones alterius liberas pro suo arbitrio ad certum quemdam finem determinandi, potestas aut *Imperium* nuncupatur; obligatio autem hujus modi actiones voluntati illius, qui imperio pollet attemperandi, *Subjectionem* constituit, & inde quinam *imperans*, dicatur, & quinam *subditus*, facile est definire.

CXLII.

CXLII. Ex naturali hominum æqualitate, eorum quoque *libertas a subjectione*, seu independentia, ab cujusvis alterius hominis arbitrio intelligitur, quo enim jure unus alteri, ut aliquid faceret, vel non faceret, imperare vellet, eodem jure hic vicissim illius actiones posset moderari, & ab eodem petere ut suum se in agendo judicium sequi patiatur.

CXLIII. Bona, Perfectiones, atque adeo jura omnia, quæ in relatione ad certam personam determinata sunt, seu quibus eadem jam jam instructa est, *Suum* ipsius constituunt; itaque suum a *merito* discernere oportet & dignitate, quod scilicet in aliquo determinatum non est, sed eidem congruum & conveniens esse judicatur.

CXLIV. Itaque corpus, & anima ac singulæ horum facultates, tum æqualitas, libertas cæteraque cum his connexa jura ad suum cujusvis & quidem *naturale* pertinent; de modis vero, quibus aliquid facto comparari suumque alicujus *aquisitum* fieri possit, infra agemus.

CXLV. Nunquam vero quod totum alienum est, illud ipsum esse meum, seu quod totum meum est, esse simul alienum potest; quod qui negare audent, aperte incidunt in repugnantiam, & libertatem hominum moralem ante stabilitam plane destruunt.

CXLVI. Quidquid nostrum diminuit, id nocere, nos turbare, violare, & lædere generatim dicitur, illa autem violatio, quæ ab homi-

mi-

mine in alienum involante proficiscitur, proprie *Læſio* nominatur, quorsum & vulgata spectat læſionis definitio, quod sit; actio quæ suo alterius repugnat.

CXLVII. Læditur autem alter, si suum eadem subtrahitur, vel ponitur impedimentum ne quis jure suo utatur: quorum utrumque si a libero ejus, qui læsit arbitrio, pendeat, læſio moralis strictius, vel *injuria* generaliter nuncupatur; secus est tantum infortunium, læſio physica.

CXLVIII. Inter jura connata jus quoque in suam conservationem referendum est: quare facultas moralis ad ea cuncta nobis est tributa, sine quibus huic obligationi, & officio non posset satisfieri: unde nova jura primigenia, scilicet *jus rerum*, *jus securitatis*, *jus defensionis* & denique *Jus Belli* promanant.

CXLIX. Rei nomine hic venit, *Omne ens a persona distinctum*, quod nobis præstare usum potest; quum quilibet nostrum, rebus variis veluti, cibo, potu, ac vestimentis ad vitam tolerandam indigeat, perspicuum est, nemini jus acquirendi, & adhibendi res ad sui conservationem necessarias posse denegari: hoc enim sublato, etiam obligatio se conservandi, irrita fieret inanisque.